



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



TERCEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

CONTRATO Nº 187/2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO. E A EMPRESA META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF: 10.159.160/0001-31, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **WEDER MAKES CARNEIRO**, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, sediada na cidade de Brasil Novo/PA, à Rua Belo Horizonte, nº 568, Lote 34-quadra-34, Cidade Nova, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.159.160/0001-31, neste ato representada por **MAGDIEL DA SILVA MIRANDA**, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 010.603.722-66, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA

DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

As partes, anteriormente qualificadas resolvem: consoante autorização exarada nos autos do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023, e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 187/2023, firmado em 16 de maio de 2023, que observará aos preceitos de direito público, às disposições da Lei nº 8.666/93, e às condições e cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos, considerando a planilha abaixo.

ADITIVADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ITEM	QTD	UNID.	DESCRI�O	P. UNIT.	P. TOTAL	ADITIVO	QUANT. ADITIVADA	VALOR TOTAL DO ADITIVO
2	5.700	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TRUCK EIXO MORTO. BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 12 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	13,70	78090,00	25%	1425	19522,50
3	6.600	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O CA�AMBA TOCO. BASCULANTE - especifica�o: com capacidade m�nima de 6 metros c�bico, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, ar condicionado, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	11,45	75570,00	25%	1650	18892,50
5	5.300	QUILOMETRO	LOCA�O DE CAMINH�O PLATAFORMA (PRANCHA) TRUCK TRA�ADO - especifica�o: com capacidade m�nima de 14 TONELADAS, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, documenta�o regular em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	14,70	77910,00	25%	1325	19477,50
6	150	HORA	LOCA�O DE M�QUINA ESCAVADEIRA HIDR�ULICA: (01 UMA UNIDADE) - Peso Operacional min. 22.336 kg, pot�ncia nominal liquida-104kw(139hp), profundidade m�nima de escava�o 6.000mm, capacidade m�nima da ca�amba 1,50m�, ar condicionado no compartimento do operador, acopladores dispon�veis, inclusive o fixador do pino center-lock tm permitem que o operador rapidamente toque as ferramentas de trabalho e passe de uma tarefa a outra, fazendo um melhor uso da m�quina. Devem estar dispon�veis-kits hidr�ulico auxiliares para instala�o em campo com mangueira e tubos personalizados pronto para instala�o r�pida, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificantes e motorista ser� por conta da contratante.	511,65	76747,50	24%	36	18419,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



7	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 128 hp a 140 hp, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	391,00	78200,00	25%	50	19550,00
8	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia m�nima de 185 hp a 200 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	392,65	78530,00	25%	50	19632,50
9	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 140 hp a 160 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	391,00	78200,00	25%	50	19550,00
10	200	HORA	LOCA�O DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com Pot�ncia de 205 hp a 220 HP, a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva, troca de pneus e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e motorista ser� por conta da contratante.	392,65	78530,00	25%	50	19632,50
11	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 170 HP, 19,7 Tomeladas, capacidade de lamina 3,8 m ² , a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e operador ser� por conta da contratante.	414,30	74574,00	20%	36	14914,80
12	180	HORA	LOCA�O DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especifica�o: 133 HP, 14 Tomeladas, capacidade de lamina 2,9 m ² , a diesel, dire�o hidr�ulica, equipado com todos os componentes de seguran�a, em perfeitas condi�es de uso, incluindo manuten�o preventiva, corretiva e seguro total por conta do contratado, combust�vel, lubrificante e	437,30	78714,00	25%	45	19678,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



			operador ser� por conta da contratante.					
				V. TOTAL	R\$ 775.065,50			R\$ 189.270,20

Valor total do Contrato n  187/2023, R\$ 775.065,50, + valor do aditivo R\$ 189.270,20 = Total acumulado de R\$ 964.335,70.

Sem mais para o momento.

CL USULA SEGUNDA - DA RATIFICA O

Ficam ratificadas as demais cl usulas e condi es do Contrato principal, no que n o colidirem com o teor do presente instrumento.

CL USULA TERCEIRA - DA PUBLICA O

A publica o do extrato do presente Termo Aditivo, ser  realizado no Di rio Oficial.

CL USULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de BRASIL NOVO/PA, para dirimir toda e qualquer controv rsia oriunda do presente instrumento, com exclus o de outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, na presen a de duas testemunhas que tamb m subscrevem.

BRASIL NOVO/PA, 08 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

CONTRATADA: META COM RCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 10.159.160/0001-31